An o -- - Alves
Vereador — PT

e ra

-&-4btda -(,/ie~ adáTa - sP
_a/dtedL9y-acio,i(44,4Á,

Camara Municipal de !Pitinga

111 11 1 111111 111111 1 111 III Protocolo Geral n° 3784 2018
Data: 12/11/2018 Horário: 17:18

Legislativo - REQ 669/2018

REQUERIMENTO

REQUER INFORMAÇÃO SOBRE A ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS E DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO DO MUNICÍPIO.

Autoria: Vereador Antonio Esmael Alves de Mira.

Destinatária: Prefeita Municipal — Senhora Cristina Maria Kalil Arantes.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades regimentais,
encaminhe este REQUERIMENTO a destinatária para conhecimento e retorno do assunto,
conforme segue.

- A ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE RESÍDUOS SÓLIDOS E A ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE ESGOTO (ETE) OU ÁGUA (ETA) POSSUEM PARECER TÉCNICO
DO CENIPA?

O CENIPA desenvolve, anualmente, atividades educacionais, operacionais e
regulamentares. Além disso, como órgão central do SIPAER, tem como atribuições a supervisão,
o planejamento, o controle, e a coordenação de atividades de investigação e prevenção de
acidentes aeronáuticos. O espaço aéreo depende, dentre outros aspectos, da gestão adequada das
condições atrativas de fauna (uso do solo).

Considerando que existem empreendimentos ou atividades, desenvolvidos pelo
homem, como a estação de transbordo de resíduos sólidos e a estação de tratamento de esgoto
que atraem centenas de aves é que desejo informações pertinentes a parecer técnico do órgão
aqui citado.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de novembro de 2018.

Ao Egrégio Plenário da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

2.17 CRITÉRIOS DE ANÁLISE

Tabela A - Critérios de análise para emissão de parecer técnico do CENIPA.

Tipo de atividade
Potencial

atrativo de
fauna

Empreendimento a ser implantado
Empreendimento

existente

até 5km
acima de 5km

atélOkm
acima de lOkm

até 20km
até 20km

Abatedouro Muito alto Desfavorável Favorável Favorável Favorável

Agricultura extensiva de grãos e/ou frutas Alto Desfavorável Favorável Favorável Favorável

Agricultura (outras culturas extensivas) Moderado Favorável Favorável Favorável Favorável

Aquicultura ou processamento de pescado (aberto) \luit,, 	31', < Desfavorável Favorável Favorável Favorável

Aquicultura ou processamento de pescado (enclausurado) Moderado Favorável Favorável Favorável Favorável

Aterro controlado (recobrimento diário — material inerte) Muito alto Desfavorável
Aterro sanitário (recobrimento diário — material inerte) Muito alto Desfavorável Desfavorável Favorável Favorável

Barragens (criação de espelho d'água) Alto Desfavorável Favorável Favorável Favorável

Criação de animais de corte (aberta) Alto Desfavorável Favorável Favorável Favorável

Criação de animais de corte (enclausurada) Moderado Favorável Favorável Favorável Favorável

Curtume Muito alto Desfavorável Favorável Favorável Favorável

Deposição de resíduos sólidos a céu aberto (vazadouro) Muito alto Desfavorável

{Estação de transbordo de resíduos sólidos Muito alto

Moderado

Desfavorável Desfavorável Favorável Favorável

1-Estação de tratamento de esgoto (ETE) ou água (ETA) Favorável Favorável Favorável Favorável

Feiras livres (gêneros alimentícios) Moderado Favorável Favorável Favorável Favorável

Indústria de processamento de alimentos (rações, etc) Moderado Favorável Favorável Favorável Favorável

Silos e outras construções de estocagem de alimentos Moderado Favorável Favorável Favorável Favorável

Zoológicos Moderado Favorável Favorável Favorável Favorável

8
10

Z
/C

-£
 Y

Jd

	Page 1
	Page 2